Fagnan. in c. In ordinando nu. 6. de simonia.

3 Circa l'amministrazione d'altri Sacramenti, come del Battesimo. Nel Concilio Bracarense secondo, trà sagri Canonì registrato, fù statuito: *Placuit, ut unusquisque Episcopus, per Ecclesias suas hoc precipiat, ut qui Infantes suos ad Baptismum offerunt, si quid voluntariè pro suo offerunt voto, suscipiatur ab eis.*

Cap. Placuit, ut unusquisque 1. q. 1.

4 E in uno Sinodo antichissimo Parisiense riferito da Caranza trà i decreti, concernenti il Battesimo, v'hà il seguente: *Pro Baptismo nihil omninò ante exigatur, sed post, laudabilis consuetudo exigì potest.* E nel Concilio Toletano, fù fatto questo Decreto: *Quicumque deinceps in ecclesiastico Ordine constitutus, aut pro baptizandis, consignandisque fide libus, aut collatione Chrismatis, vel promotionibus graduum, pretia qualibet, vel premia, nisi voluntariè oblata, pro huiusmodi àbitione susceperit, & c. idè Episcopus duobus mensibus excommunicationi subiaceat.* Si devono osservare le parole, *nisi voluntariè oblata*, mà Fagnano nel loco citato averte così: *Licet à Codice regio absit illa dictio: nisi*

Apud Caranzà in Summa Concil.

Cap. Quicumque 1. q. 1.

5 Per l'amministrazione del Sacramento dell'Estrema unzione, nel citato Sinodo Parifienfe nel decreto di questo Sacramento dopo essersi proibito l'esigget cosa alcuna, si soggiunge; *Sed si quid gratis datum fuerit, gratis accipiatur.*

6 Per la benedizione nozziale, l'istesso Sinodo promulgò Decreto di questo tenore: *Prohibetur districte sub pena suspensionis, ne ullus Sacerdos, aut Cappellanus exigat aliquid ante benedictionem nuptialem, sive pro testimonio ferendo, sive pro matrimonio celebrando, occasione ferculorum, qua debentur pro nuptiis: celebrato autem matrimonio, recipiat fercula sua, & exigat, si neesse fuerit, sicuti consuetum est.*

7 Questa sentenza affirmativa, pare, che anche venga corroborata dalle sagre Congregazioni de' Vescovi, e del Concilio: Quella de' Vescovi, in proposito dell'amministrazione del Battesimo a di 5. Giugno 1582. rescrisse al Vescovo di Tropea: *Il Curato, non deve mandar cosa alcuna, mà se gli vien donato, può riacverlo: auvertendo a non cercar prima di sapere, che cosa gli si vuol donare.* E Nicolio, che riferisce questa dichiarazione, aggiunge queste parole: *ex cap. Quicquid l. 9. 3.* e questo capitolo, che sopra s'è riferito, contiene le parole: *Nisi voluntarie oblata.*

8 La Congregazione del Concilio, parlando in generale, di tutt'i Sagramenti, inclina, che

Nicol. in
M. S. Epi.
scop.
verbo
Battesi-
mo n. 2.

che sia lecito à chi gli amministra di ricevere, cio, che gli vien offerto, per limosina, sicome, nella seguente dichiarazione, emanata in *Ciuitatem 7. Februarii 1594. Congregatio Concilii censuit, non posse Parochos recipere aliquid, etiã à sponte dantibus pro administratione Sacramentorum: Pro eleemosyna autem, quod sponte offertur, posse accipere.*

Ex tomo
8. liter.
pag. 148
in Arch.
Cong.
Conc.

9 E di non leggiero peso, e autorità parmi, che sia alla stessa sentenza affirmatiua un Decreto del Concilio Prouinciale Napolitano, celebrato dall' Arciuescovo Mario Carrafa del 1576. confermato da Gregorio XIIII. qual decreto nel Titolo *de Sacramentis cap. 12.* si legge del seguente tenore: *Cum gratis comunicanda nonerimus, que gratis accepimus, &c. prohibeaturque, ne quid in Sacramentorũ administratione, directe, vel indirecte exigatur, sub pœnis de jure statutis, &c. ante collationem nihil Sacerdos exigat, post vero, laudabilis consuetudo seruetur: ita tamen, ut non exigatur per spiritualium subtractionem, sed ad evitandum populi scandalum, mitius agatur.*

10 I Defètori di questa opinione affirmativa, sogliono addurre la ragione à fortiori della messa, dicendo, che, se per la celebrazione della messa, dove si offerisce lo stesso Corpo, e Sangue di Christo Signor Nostro, è lecito al Sacerdote ricever lo stipendio, che gli si dà, mà di esigerlo, e pure nel sacrosanto sacrificio

si tratta dell'Augustissimo Sacramento dell'Altare, quanto più deve esser lecito il ricevere ciò, che spontaneamente s'offerisce per gli altri Sacramenti? dicendo alcuni, che non si riceve per la collatione de' Sacramenti mà per la fatica, che si fa in amministrargli: altri dicono, che si riceve, non per la collatione de' Sacramenti, mà si riceve per la sustentatione di chi gli amministra. Fin qui, quanto all'opinionone affirmatiua.

II Per la contraria sentenza, che non sia lecito per la collatione de' Sacramenti, nè avanti, nè dopo la collatione, ricevere alcuna cosa, si considerino l'infrastrate autorità, anche in risposta di quelle, che sono state di sopra addotte à favore dell'affirmativa.

Quanto alla collatione dell'Ordine, etiãdio della prima tonsura, e concessione delle lettere dimissoriali. Sebene il citato Concilio Palentino, e l'Hostiense permettano il poterli ricevere alcuna cosa, che spontaneamente si offerisce dopo l'ordinatione, nondimeno, come osserua Fagnano nel citato luogo, ciò era lecito avanti il Concilio di Trento, mà dipoi in virtù dello stesso Tridentino è espressamente proibito ricevere alcuna cosa, ancorche spontaneamente si offerisca. Eccone il grave, e rigoroso Decreto: *Nihil pro collatione quorumcumque Ordinum, etiam clericalis tonsura, nec pro litteris dimissoriis, aut testimoniis,*

Concil.
Trid. c. 1
sess. 21.
reform.

libus, nec pro sigillo, nec alia quacunque de causa, etiam sponte oblatum, Episcopi, & alii Ordinum collatores, aut eorum ministri, quovis pretextu, accipiant.

1 Everamente poco importa il ricevere dopo, ò il ricevere avanti, sicome viene avvertito nel *cap. eos qui per pecunias* 1. q. 1. dove si legge: *Nam, & vigesimus nonus Canon Sanctorum Apostolorum, & actus eorundem, & tertius, & quartus liber Regnorum, alienum omnino à Sacerdotio pronunciant eum, qui aliquando dederit, vel acceperit pecuniam in aliquo tempore, sive ante manus impositionem, sive in ipsa manus impositione, sive post: Accipere enim est quandocumque accipere.* E poco importa, che si riceva avanti, ò dopo, basta, che ricevano per poter dire, che fanno male. Espressamente ne avvertì San Basilio alcuni Vescovi: *Quod est eorum artificium, dicam, existimant enim, se non peccare, quod neque simul accipiant, sed post ordinationem. Capere autem quandocumque, est capere.*

Basil.
Epist.
Can. 2-
pud Balsam to.
2. eius
opram.

13 Questo stesso, viene anche proibito, rispetto agli altri Sacramenti, e collatione de' Beneficii, sicome lo proibì nel Concilio Romano Innocentio II. *Si quis Prabendas, vel Prioratum, seu Decanatum, aut honorem, vel promotionem aliquam ecclesiasticam seu quodlibet Sacramentum ecclesiasticum, utpotè Chrisma, vel Oleum sanctum, & Consecrationes Altarium, vel:*

Cap. Si
quis Prabendas
1. q. 3.

vel Ecclesiarum, interveniente execrabili ardore avaritie, per pecuniam comparaverit, honore male acquisito, careat, & emptor, atque venditor, & interventor nota infamia percellantur, nec pro statu, & nec sub obtentu alicuius consuetudinis, ante, vel post, à quoquam aliquid exigatur, vel ipse dare presumat, quoniam simoniacum est.

14 Che il pigliare avanti, ò dopo, sia l'istesso, si raccoglie dal *Cap. Instantum de simonia*. Alcuni, per non fare apprendere, che esigevano il denaro per l'Oglio santo, l'esattione, che facevano dopo la Pasqua, l'anticiparono à mezza Quaresima, e sotto altro palliato nome: *Et, ut causam recipiendi dissimulent, nomen denariorum variant, denarios, quos prius chrismales, secundò paschales dicebant, consuetudinẽ medie Quadragesime nuncupantes*. Onde il Papa dichiarò simoniaca una tale esattione, ancorche anticipata, mentre ben si veda, che per Oglio santo si faceva.

15 Mà, se sarà senza contraddittione, abbracciata, come deve essere abbracciata l'opinione: che non è lecito, nè avanti, nè dopo la collatione de' Sacramenti, ricever cosa alcuna per tal collatione, non mancherà chi si opporrà, dicendo, che almeno in virtù de' sopra riferiti Canoni, Concilj, e Dichiarationi delle sagre Congregationi, sarà lecito il ricevere cioche non si eligge, mà spontaneamente si offerisce.

A

A questa opposizione non manca la sua risposta, e dicesi così. Se quello, che si riceve, ancorche spontaneamente venga offerto, si riceve, come dice il dottissimo Hallier, appoggiato alla dottrina di S. Tomaso, *pro spirituali Sacramentorum gratia, aut potestate spirituali, que in Sacramento Ordinis confertur, simonia, est, que nulla consuetudine prescribi, aut excusari potest, quia consuetudo juri naturali, aut Divino, preiudicare non potest.*

Hallier.
de Sacr.
Elect &
Ordinat.
pag. mi-
hi 281.

16. In uno solo caso, pare, che habbiano luogo i Canoni, i Cōcilj, e le Dichiarationi sopra allegate, cioè, quando, cessando ogni ombra di sospetto, che si riceva per gli Sacramenti, si riceva solamente per la necessaria sustentazione de' Parochi, ò di altri, che gli amministrano; poiche, sicome soggiunge lo stesso Hallier: *Certum est eis, qui in Sacrario operantur, de Sacrario, secundum Apostolum, edere licere, nec magnum esse, aut grave, si qui spiritualia seminant, carnalia metant; proindeque Sacerdotes, spirituali subditorum bono vacantes, licite posse recipere sustentationem suam à Populis:* Il che viene confermato dalla dottrina di S. Tomaso, il quale ci insegna, esser lecito à coloro, che amministrano i Sacramenti, non per prezzo di mercede, mà per stipendio di necessità, e per necessario sustentamento pigliare alcuna cosa: *Accipere autem* (sono parole dell' Angelico Dottore) *aliqua ad sustentationem*

s. Thom.
2. 2. q.
100. ar. 3

nem eorum, qui Sacramenta Christi ministrant, secundum Ordinationem Ecclesie, & consuetudines approbatas, non est simonia, neque peccatū: Non enim sumitur tamquam pretium mercedis, sed tamquam stipendium necessitatis. Unde super illud 1. ad Timot. qui bene præsunt Presbyteri, &c. dicit Glos. August. accipiant sustentationem necessitatis à Populo, mercedem dispensationis à Deo.

17 Soggiùge però lo stesso Angelico Dottore, che si deve stare assai cauto, che sotto specie di pigliare per la necessaria sustentatione, non si venga à dar segno di simonia, e di cupidigia: *Tamen sollicitè cavendum est, quod habet speciem simonia, vel cupiditatis secundum illud Apostol. 1. ad Theßal. ult. Ab omni specie mala abstinete vos.* Siche tutto l'articolo si restringe à ricever per la necessaria sustentatione solamente; e sopra questo mi occorre fare le seguenti Riflessioni,

M.S. Cardin. Seripandi in Bibliot. Carbonar. Neapolit.

18 Nel Sagro Concilio di Trento, siccome da scritture autentiche del gran Cardinal Seripando, che vi fù uno de' legati Apostolici, io hò letto, fù lungamente esaminata, e dibattuta acremente la controversia, se per l'amministrazione de' Sacramenti, potebbe à chi gli amministra, permetterli il ricevere alcuna cosa.

19 Per l'affirmativa sentenza fù rapportato il citato Testo di S. Paolo: *Qui in Sacratio operantur, qua de Sacratio sunt, edunt*; mà il
Car-

Cardinal Seripando rispose, che questo Testo s'intende. *Primum de Artificibus, in templo laborantibus, qui de Gazophilacio nutriebantur. Deinde de Sacerdotibus, qui participes erant oblationum;* e che l'Apostolo ciò applica al ministero della Divina parola, e non de' Sacramenti, dicendo: *ita, & Dominus ordinavit iis, qui Evangelium annunciant, de Evangelio vivere.* Non disse: *His qui baptizant, vel peccata dimittunt.* E soggiunse il Seripando: *Mirum certè est, quod ubi Dominus ad predicandum mittit Discipulos ait: Dignus est Operarius mercede sua, & c. ubi verò ad baptizandum quoque misit, mercedis nullam fecit mentionem.*

19 Contra l'esposizione di questo Testo, fatta dal dottissimo Seripando, in forse Ambrogio Catarino, Vescovo di Minori, e disse, che questo Testo: *Qui in Sacrario operantur, & c.* Nò si può intendere degli Artefici, perche dal Testo greco si hà: *qui sacra operantur, de sacro dunt,* e che per le parole *sacra operari,* s'intende *Sacramenta ministrare:* E procurò di autenticare questa sua esposizione con l'infra scritta autorità di S. Gic: Crisostomo.

20 Rispose il Seripando, che sebene il Testo greco habbia le parole, riferite dal Catarino, nondimeno tutti i Codici antichi di edizione vulgata, e riceuta nel Concilio, hanno: *Qui in Sacrario operantur:* E che le parole *sacra operari,* non s'interpretrano: *Sacramenta*
mi-

ministrare, sed sacrificare. Certum autem est, soggiunge il Seripando, quod Sacrifici, ex Divina legis ordine, de sacris ipsis Hostiisalebantur, e si valse contra il Catarino, della stessa autorità da lui addotta, di S. Gio: Crisostomo, dicendo: Sed melius fuisset Crisostomilocum integrum recitare: quo non aliter aptior extat ad prohibendam acceptionem in sacris omnibus ministeriis. Inquit enim: Considera in hoc Pauli sapientiam, quam magnifice rei meminit: Non enim dixit: qui in Sacrario operantur, ab oblatoribus accipiant, sed qua de Sacrario sunt, edunt, ut neque illis, qui accipiunt, exprobetur, neque, qui prebent inflentur. Quare quod sequitur, ita posuit. Neque enim, hoc in loco inquit: qui Altari deserviunt, ab iis qui sacrificant, sed cum Altari participant, siquidem qua oblata sunt, non amplius sunt offerentium, sed sacrarii, & Altaris, & non dixit: Sacraria accipiunt, sed qua de sacrario sunt, edunt, suam iterum ostendens modestiam, ut quod neque pecunias accumulare oportet, neque ditescere. Adoptatio autem Pauli est ad ministerium verbi, in quo ex propria vi non confertur gratia, sicut in Sacramentis: Ideo non similiter de utroque indicandum. Fin qui la grave, e dottissima replica del Seripando.

21 Pretesero nondimeno alcuni de' Padri del Concilio temperare il rigore della negativa con le seguenti Distinzioni.

Pri-

Prima. Non essere lecito domandar cosa alcuna avanti, mà sibene dopo l'amministrazione de'Sacramenti.

Seconda. Non esser lecito domandare cosa alcuna per la collatione de'Sacramenti, ma per la fatica per l'ufficio, ovvero ministero.

Terza. Non esser lecito domandar cosa alcuna per la collatione de'Sacramenti, mà per la sostentatione, ovvero per la povertà di chi gli amministra.

22 Progettate, che furono queste Distintioni, trà gli altri zelantissimi Padri, vi fù lo stesso Cardinal Seripando, il quale armatosi di un santo zelo, si mostrò acerrimo difensore della negativa, e rispose così: *In excogitatis Distinctionibus animus meus non quiescit.* Contra la prima distintione, addusse il *Cap. eos, qui per pecunias* 1. q. 1. e anche il *Cap. si quis Prabendas* 1. q. 3. de' quali si è sopra riferito il tenore.

23 Contra la seconda Distintione, nella quale si motiua, non esser lecito chiedere per la collatione de'Sacramenti, mà per la fatica per l'ufficio, ovvero per lo ministero: Rispose il Seripando con queste parole: *Pro quo queso labore? Nec potest dici, nisi collationis Sacramentorum. Idem est, ac si dicatur: edificator non petit pro edificatione, sed pro labore edificationis, que separari nullo modo possunt. Hinc Urbanus Papa 1. q. 3. Salvator, ait: Beatus Antecessor noster Paschasius lib. de consecratione affirmavit.*

vit, quod quisquis eorum alterum vendiderit, sine quo alterum non provenit, neutrum non venditum derelinquit. Ex quo duorum Pontificum regula sequitur, quod quisquis vendit laborem, sine quo non provenit Sacramentum, vendit Sacramentum.

24. Contra la Terza Distintione: che non sia lecito chiedere per la collatione de' Sacramenti, mà per la sostentatione, e povertà di chi gli amministra, e vi si facea gran forza con la dottrina anche sopra addotta di S Tomaso, che comincia, *Certum est eis qui in Sacratio, &c.* il Seripando altresì rispose, additando l'equivoco, che vi si pigliaua: fece auvertiti i Contradittori, che il Santo non parla con la parola *Petere*, mà *Recipere*. Concedeva il Seripando, che i poveri sostentar si deono col loro ministerio, per lo quale è lecito domandare, ed esiggere qualche cosa: mà soggiungeva, che non si deve intendere del ministerio de' Sacramenti, e addusse la dottrina di San Gregorio; *Quod Petrus post vocationem rediit ad suam artem, Mattheus autem non; quia Petri ars poterat sine peccato exerceri, Matthei autem nullo modo, aut vix poterat.* In simigliante materia argomentava il Seripando, dicendo: *Sic in proposito, aut nullo modo, aut vix potest haberi animus ad sustentationem, ut accipiatur quantum sufficit, & non ad lucrum, ut accipiatur superfluum. Videmus enim multos, qui abundans nō satu-*

saturos esse, & non modò accipere, sed flagitare.

25 Fù anche motivato per l'affirmativa, che si permette per lo sacrificio della messa ricevere la limosina, e che in simigliante maniera potrebbe permettersi per gli altri Sacramenti. Mà il Seripando rispose, che non corre la parità per questa ragione, da lui addotta: *Cum celebratur missa pro dāte elemosynam, nullū confertur Sacramentum, sed offertur sacrificium cum precibus pro eo.* Onde molti pigliano equivoco, che le limosine delle messe si danno per lo Sacramento dell' Eucharistia, mà non è così, perche questo Sacramento non si dà, se non quando i Fedeli si comunicano, nel qual caso non è lecito ricevere cosa alcuna per la sacra comunione, sicome di sopra nel §. IX. num. 1. ne habbiamo rapportato le rigorose proibizioni de' sagri Concilii, mà è bēsi lecito di ricevere, ed esiggere la limosina, quando, come distingue il Seripando, si offerisce il sacrificio, e si prega per chi dà la limosina, mà non gli si conferisce il Sacramento. E questa è la risposta incontrastabile à chi, come di sopra accennai, dice, se è lecito ricevere, ed esiggere lo stipendio per la messa, ove si tratta dell' augustissimo Sagramēto dell' Altare, perche non sarà lecito per gli altri Sacramenti?

26 Parve, che nel primo esame di questa gravissima materia non si acquietassero i Contraddittori à queste risposte del Seripando: On-

de vollero di nuovo tenerne proposito , e procurarono di tirarlo al loro parere , particolarmente con la terza distintione , nella quale si sforzavano di fare gran fondamento; mà il Seripando, con spirito ecclesiastico esclamò: *Dixi, quod in allatis distinctionibus animus meus non quiescebat, nec in illa quidem, quae optima esse videtur: ut pro collatione Sacramentorum, nihil accipi possit, sed pro pauperum Sacerdotum sustentatione;* e apportò questo esemplo. Nam *ut de Imperio nobilis dixit Historicus, omnia mala exempla à bonis initiis orta sunt, sed ubi Imperium ad ignaros cives, aut minus bonos pervenit, novum illud exemplum à dignis, & idoneis ad indignos, & non idoneos trāsferitur. Sic sentio in re nostra, ubi ministerium ad ministros minus bonos pervenit, acceptio gratiae sustentationis ad acceptiorem causa lucri, & cupiditatis transferitur: imò ex acceptione nata est petitiō; nec extinguetur petitiō, nisi interdicator acceptio. Dixi denique, ut Ministri Ecclesiae non modò nil peterēt, neque exigere, sed & adversus offerentes, Apostolica voce uterentur: pecunia tua tecum sit in perditionem.* Parlò questo zelantissimo Cardinale con tanto spirito , e con tanta forza di prudentissime, e dottissime ragioni , che non potè arrivarli à fatto muovere da questa sua opinione; e rivoltatosi egli à suoi Colleghi, disse loro suelatamente . *Si igitur mihi costare velim, & non esse tamquam arundo, vento agitata, iam*

bia proibito anche i voluntarii donativi nell' amminitratione de' Sacramenti.

28 Nè fù così rigoroso il Seripando, che intendesse, à Sacerdoti, quali amministrano i Sacramenti non essere lecito riceverne la sustentatione, perche in ultimo disse: *Certum est enim, quod sub distinctionibus Doctorum licet, sicut licet etiam furari in casu necessitatis extremae, sed tractatus est, an, pro tollendo multorum abusu, de quibus constat, quod lucro, & cupiditati in sancto ministerio inseruiunt, tollenda sit acceptio, non tamquam non liceat, sed tamquam non expediat, sicut substitit Concilium Elibertinum, ne nummi, in concham mittantur, non quia non liceret pro sustentatione ministri, sed quia non expediret propter scandalum, quod videbitur vendere Sacerdos, quod gratis accepit.*

29 Quindi è da considerate, che la provvidenza del sagra Concilio Tridentino, accioche i Parochi, ò altri sagri Ministri non havessero occasione per la necessaria sustentatione, nell'atto della collatione de' Sacramenti, nè esiggere, nè ricevere alcuna cosa, e accioche si togliesse ogni ombra della vendita de' Sacramenti, prescrisse i modi, de' quali in appresso nel §.44. di quest'Annotatione haverò à far mēione, e che dipende dalla vigilanza de' Vescovi il praticargli, con provvedere i Parochi, e altri sagri Ministri di sufficienti rendite per lo loro sustentamento, per non da-

re

re occasione di scandalo al Popolo , quando vedesse , che eglino, appena conferiti i Sacramenti , ne esiggesero, ò ne riceversero alcuna cosa, ancorche volontariamente offerta : onde provisti, che siano i Parochi co' modi leciti , sarà agevole l'osservanza della Tassa Innocentiana , la quale per l'amministrazione de' Sacramenti, proibisce anche i voluntarii donativi. Nel che i Prelati delle Chiese, tanto più si spera, che eccitati dal zelo pastorale del Nostro Santissimo Pontefice in questa gravissima materia, si porteranno con particolar attenzione in proibire, anche ciò, che spontaneamente si offerisce nella collatione de' Sacramenti , quanto che troppo lagrimevoli memorie vi sono nella Chiesa, degl'infauti successi per lo prezzo, che horribilmente si ritraeva dalla collatione de' Sacramenti, e da altre cose spirituali .

30 Nè sodisfattasi la paterna providenza della Santità di N. S. Papa Innocentio XI. d' haver con la Tassa posto argine , accioche non ritornino, per simil cagione, dolorosi avvenimenti nella Chiesa , hà voluto precludere ogni adito, rispetto à tutte le cose spirituali, havendo dannato sotto li 2. Marzo 1679. nella Congregazione dell'Universale Inquisitione, l'opinione : *Dare temporale pro spirituali, non est simonia, quando temporale non datur tanquam pretium, sed dumtaxat tanquam motuum confe-*